potestatem ullo modo alienandi neque obligandi sine iussione de prenominato preposito 

suoque successore vel clericorum ipsius canonice66. 

 Cet exemple illustre peut-être une période de rodage pour la « nouvelle » formule. La 

formule d’ « aliénation » s’impose ensuite dans le formulaire des notaires de Pistoia. 

La formule d’aliénation dans les formulaires 

 La tournure de la phrase est souvent négative et conditionnelle, car elle s’emboîte 

généralement dans les clauses pénales de l’acte. 

 1097 (not. Martinus) : eo tamen modo, quod neque ipse Gerardinus neque sui heredes 

iam dictum petium de terra non dabunt alicui sine licentia predicti prepositi vel suorum 

successorum (…) vel alicui sine licentia predicti prepositi vel eius successorum dederint67. 

 1099 (not. Bonifatius) : vel etiam si predicta Salvia vel sui heredes suprascripta 

medietatem de ian dicto petio de terra alienaverit, aut obligaverit sine iusione Ugoni 

prepositi vel sui successores68. 

65 Les confronts de la parcelle en 1094 sont les suivants : ab uno latere aqua decurrit que vocatur Brusilianum, ab 

alio capo via publica, a tertia parte tene in terra Pesciori fabris, a quarto capo tene in terra suprascripto Pescio ; En 1098, 
ils sont décrits ainsi : ab occidente, via ; a meridie, Brusilianum decurrit ; ab aquilone, tenet cum terra de suprascripto 
Pescio fabro ; ab oriente ***. Il est également intéressant de remarquer que l’ancien cens de 28 deniers lucquois a été 
converti, quatre ans plus tard, en 10 mines de froment. La pénalité a également changé, puisqu’elle passe de 60 sous en 1094 
à 100 sous en 1098. 

66 LC, breve 35 (janvier 1098), reg. 278. Cette formule est également utilisée par Gerardus dans ASF, Dipl., Pistoia, 
Capitolo, 1096 febbraio, reg. 263, original (= LC, br. 9, copie) : Ita tamen ut non abeant potestatem nullo modo dandi, nisi 
per iussionem eiusdem Ughi prepositi et de suo successore. La formule est reprise dans la clause pénale : seu etiam dederint 
eas sine consilio ipsius prepositi et de suo successore ; voir également LC, breve 62 (février 1104), reg. 324 : aut etiam 
alienaverint vel obligaverint ea sine iussione et voluntate illorum rectorum, qui in ipsa canonica pro tempore fuerint ; ASF, 
Dipl., Pistoia, Capitolo, 1106 agosto, reg. 335, original (= LC, br. 63, copie) : aut etiam aliquo modo dederint vel 
alienaverint eam sine iussione eiusdem prepositi et de suis successoribus ; LC, breve 16 (28 janvier 1118), reg. 372 : sive 
dederint aut alienaverint ad dampnietatem suprascripte canonice suorumque clericorum sine iussione et voluntate illius 
prepositi et illorum clericorum ; LC, breve 31 (13 février 1128), reg. 395 : idem ; LC, breve 2 (22 février 1131), reg. 401 : 
tamen ita, ut non abeant potestatem dandi vel vendendi sine iussione eiusdem prepositi suorumque successorum. L’acte ASF, 
Dipl., Pistoia, Capitolo, 1096 gennaio, reg. 261, original (= LC, br. 1, copie), est une exception, puisque Gerardus n’indique 
pas l’autorisation nécessaire du concédant : Ita tamen, ut non abeant potestatem nullo modo dandi ad dannietatem predicte 
canonice atque canonicorum (…) vel etiam si dederint eum vel alienaverint ad dannietatem. La nouveauté de la formule 
explique probablement cet oubli de la part du notaire. 

67 LC, breve 54 (29 janvier 1097), reg. 268 (= EDITION, n. 33, p. 78). Du même notaire, voir également ASF, 
Dipl., Pistoia, Capitolo, 1101 maggio 18, reg. 308 : tamen cum consilio prepositi. 

68 LC, breve 33 (16 janvier 1099), reg. 288. 
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 1106 (Anselmus not.) : et aliis dare non debent sine consensu vel licentia rectorum vel 

canonicorum predicte canonice qui ibi pro tempore fuerint69. 

 1110 (Ildibrandus not.) : aut aliquo modo istos predictos petios de terra in aliam 

quamlibet extraneam personam dare atque transfere presumbserint (sic) sine parabola atque 

data licentia rectorum eiusdem canonice70. 

 1125 (Gualbertus not.) : nam nulli alii, sine data licentia eorum vel de eorum 

successoribus dandi71. 

 Il est beaucoup plus rare qu’un acte évoque la possibilité pour un concédant d’aliéner 

ses droits. 

 Aliénation des droits du concédant 

Ce cas de figure apparaît de nouveau sous la plume du notaire Gerardus en 109772. Le 

dispositif de cette pagina promissionis s’ouvre sur l’engagement d’Ildibrandus, fils de 

Soffredo de Aiolo, qui promet de verser au mois de décembre au prévôt de la Canonica un 

cens de 44 deniers pour les biens reçus en livello avec son frère : de terris et vineis et rebus 

illis que ego et germanus meus abemus per livellum a prenominata canonica. 

Le texte de cet acte est succinct, puisque les biens ne sont pas décrits, mais il 

comprend logiquement une clause pénale en cas de non-respect de l’engagement : tunc 

spondeo ego qui supra Ildibrandinus et obligo me meosque heredes componere et dare penam 

in iam dicta canonica bonis denariis Lucensibus solidos XX, sive Alberto comiti, si tu Ugo 

prepositus vel successor tuus aut etiam clerici ipsius canonice ei concesserint73. 

69 LC, breve 18 (mars 1106), reg. 332. 
70 LC, breve 45 (30 octobre 1110), reg. 343. 
71 LC, breve 38 (janvier 1125), reg. 386. Voir, du même notaire, ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1128 febbraio 25, 

reg. 396 (date corr. 26 fév. 1128), original (= LC, br. 13, copie) : (…) aut sine data licentia prepositi vel suis successoribus 
alicui aliquo modo dederint, vendiderint vel obligaverint, quod debeant perdere prefatam terram. Voir également la formule 
plus ambiguë du notaire Olliorus, dans LC, breve 36 (8 janvier 1134), reg. 412 : vel non habeant potestatem ipsi vel eorum 
heredes predictum affictum alienare vel aliquo alio modo dare vel transferre, nisi eorum meliorationem habeant vel 
percipiant (corr. recipiant) in arbitrio laboratorum.